Determinar si corresponde o no ordenar al Contratista el pago de los costos,

costas y demás gastos arbitrales.

4. Determinar si corresponde o no ordenar al Contratista el pago de los daños y

perjuicios irrogados a la Entidad, ascendente al monto de S/ 150,000.000

(Ciento Cincuenta Mil y 00/100 Soles).

En la mencionada audiencia, ambas partes manifestaron su conformidad con las

cuestiones planteadas que son materia del pronunciamiento en el presente laudo.

IV) MEDIOS PROBATORIOS

Del numeral 5) del Acta de Audiencia de Determinación de Puntos Controvertidos y

[...]

causa del retraso en el cumplimiento de la prestación a su cargo.

iii) Que se disponga que el pago de costas, costos y demás gastos arbitrales sean de

cuenta y cargo del Contratista.

iv) Que se requiera el pago de los daños y perjuicios irrogados a la Zona Registral,

en el monto de 8/150,000.00 (Ciento Cincuenta Mil y 00/100 80Ies).

4. ABSOLUCION DE LA CONTESTACiÓN DE LA DEMANDA Y CONTESTACiÓN

DE LA RECONVENCiÓN DE LA DEMANDA

El Demandante absolvió la contestación de la demanda y contestó la reconvención de

la demanda en los siguientes términos:

PRIMERO. - El Demandante solicitó que se declare improcedente la reconvención

[...]

a la determinación de las consecuencias dañosas y, más puntualmente, a aquellas

que el responsable deberá resarcir (causalidad jurídica).

Es por ello que, a lo largo del proceso, el Contratista señaló que en relación a los

daños y demás costos se contabiliza de la siguiente manera:

1) Lucro cesante S/ 32,500.00 (Treinta y Dos Mil Quinientos y 00/100 Soles)

2) Daño emergente 8/47,500,00 soles (Cuarenta y Siete Mil Quinientos y 00/100

Soles).

Por lo tanto, los daños y perjuicios los cuantifica por un monto de S/ 80,000.00

(Ochenta Mil y aa/lOO Soles).

2il Código Civil Comentado _ Derecho de las Obligaciones Tomo VI, Pago 873, Edic. Gacela Juridica

Dentro de los medios probatorios, presentan un informe pericial realizado por la

contadora pública, Rocío Gallo Gutiérrez, en el cual se señala que gastaron un total de

SI 59,368.00 (Cincuenta y nueve mil trescientos sesenta y ocho 00/100 soles).

Cabe señalar que en dicho informe no se adjuntas las boletas ni los pagos realizados,

por lo cual no prueba de forma fehaciente el monto por el cual se solicita este tipo de

daño.

Asimismo, dentro del daño emergente se advierte que es el mismo monto del Contrato